B. AN ANALYSIS OF TEXTS TO WHICH A DIFFERENT INTERPRETATION IS APPLIED IN DE PUD. FROM ONES GIVEN IN EARLIER WRITINGS.

1. Luke 7:36ff.

In these verses, Luke describes the washing of Christ's feet by the woman who had brought with her ointment for the purpose.<sup>45</sup> Tertullian uses this incident on two occasions, and, although the use he makes of it differs, a development in his thought can be seen from the one usage to the other:-

---

45. This event is also recorded in Matt.26:6ff.; Mk.14:3ff.; Jn.11:2.

a) Adu. Marc., 4, 18, 9

Tertullian is systematically analysing Luke's gospel, in order to show that the Old Testament and the New are in harmony. The incident of the woman and her ointment is taken up as a further proof of this harmony, as well as of the solid nature of Christ's body:-

Diximus de remissa peccatorum. Illius autem peccatricis feminae argumentum eo pertinebit, ut cum pedes domini osculis figeret, lacrimis inundaret, crinibus detergeret, unguento perduceret, solidi corporis ueritatem, non phantasma inane tractauerit, et ut peccatricis paenitentia secundum creatorem meruerit ueniam, praeponere solitum sacrificio. Sed et si paenitentiae stimulus ex fide acciderat, per paenitentiam ex fide iustificata ab eo audiit: fides tua te saluam fecit, qui per Abacuc pronuntiarat: iustus ex fide sua uiuet. 46

It will be seen that Tertullian's concern here is primarily with a refutation of Marcion's doctrine of two dispensations, and thus, the main accent falls on the harmony between the two Testaments. However, the impression is given that Tertullian sees no problem in the incident of the woman and her ointment for his theories of repentance and forgiveness. For him, she is forgiven. There are no limitations to that forgiveness. The fact that she was a sinner and had faith in Christ was enough to ensure her forgiveness. The emphasis falls on her faith, which was the main reason for her salvation.

b) De Pud., 11, 1ff.

Tertullian's aim here is to show that any favour Christ may have shown to sinners must not be regarded as normative in the Church:-

Si uero et factis aliquid tale pro peccatoribus edidit Dominus, ut cum peccatrici feminae etiam corporis sui contactum permittit lauanti lacrimis pedes eius et crinibus detergenti et unguento sepulturam ipsius inauguranti, .... nihil ex hoc aduersariis confertur, et si iam Christianis ueniam delictorum praestitisset. Nunc enim dicimus, soli Domino hoc licet, hodie potestas indulgentiae eius operetur. Ad illa tamen tempora, quibus in terris egit, hoc definimus nihil aduersum nos praeiudicare, si peccatoribus etiam Iudaeis uenia conferebatur. Christiana enim disciplina a nouatione testamenti et, ut praemisimus, a redemptione carnis id est Domini passione censetur. Nemo perfectus ante repertum ordinem fide, nemo Christianus ante Christum caelo resumptum, nemo sanctus ante Spiritum sanctum de caelo repraesentatum ipsius disciplinae determinatorem.